
        

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 

email:rcis02200t@istruzione.it     pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.edu.it 

 

 

        
                           

Oppido Mamertina, lì 13/05/2025 
               

                                                                                                           

Ai candidati esterni 

 

Al personale docente 

 

E p.c. 

al Direttore dei S.G.A. 

 

All’Albo on line  

 

Al Sito web 

                                                                               

OGGETTO: Decreto di costituzione delle commissioni per lo svolgimento degli esami 

preliminari e comunicazione del calendario delle prove. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 297/1994 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”. 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 ad oggetto “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della amministrazioni pubbliche”. 

VISTA la L. n. 107/2015 ad oggetto “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. 

VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017 concernente “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’art. 14. 

VISTO il D.M. n. 226 del 12/11/2024 ad oggetto “Criteri per il riconoscimento dei percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento e delle attività assimilabili per i candidati 

interni ed esterni ai fini dell’ammissione agli esami di Stato per il secondo ciclo di 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.edu.it/


istruzione, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettera c) e dell’articolo 14, comma 3, ultimo 

capoverso del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 62”. 

VISTA la Nota MIM prot. n. 47341 del 25/11/2024 ad oggetto “Esame di Stato conclusivo del 

secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2024/2025 – Candidati interni ed esterni: 

termini e modalità di presentazione delle domande di partecipazione”.  

VISTO il DM n. 13 del 28/01/2025 di individuazione delle discipline oggetto della seconda prova 

scritta per l’Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione dell’anno scolastico 

2024/2025 e scelta delle discipline affidate ai commissari esterni delle commissioni 

d’Esame. 

VISTA la Nota MIM prot. n. 11942 del 24/03/2025 fornente indicazioni circa la formazione delle 

Commissioni dell’esame di Stato del secondo ciclo di istruzione per l’a.s. 2024/2025. 

VISTA l’O.M. n. 67 del 31/03/2025 recante “Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di 

istruzione per l’anno scolastico 2024/2025” e, in particolare, l’art. 5.  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli aa.ss. 2022/2025. 

VISTO il proprio provvedimento di assegnazione dei docenti alle classi, prot. n. 7 del 13/09/2025 e 

s.m.i.. 

VISTE le assegnazioni dell’Ambito Territoriale dei candidati esterni a questa Istituzione Scolastica. 

CONSIDERATO che i candidati esterni hanno prodotto istanza di partecipazione agli esami di 

Stato per gli indirizzi “Informatica” e “Sistemi Informativi Aziendali” dell’Istituto Tecnico 

e per l’indirizzo “Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e 

gestione delle risorse forestali e montane” dell’Istituto Professionale. 

VISTI gli esiti delle operazioni condotte dai Consigli delle classi, convocati con nota prot. n. 6072 

del 30/04/2025, a cui i candidati esterni risultano associati. 

 

DECRETA 

 

la costituzione delle Commissioni, presiedute dal Dirigente Scolastico, preposte allo svolgimento 

degli esami preliminari agli esami di Stato per l’a.s. 2024/2025 dei candidati esterni assegnati a 

questa Istituzione Scolastica, come da prospetti che seguono: 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



COMMISSIONE/CLASSE 5A INFORMATICA 
MATERIA DOCENTE 

RELIGIONE SCARCELLA Maria Teresa 
LINGUA E LETTERE ITALIANE COSTARELLA Maria 
STORIA COSTARELLA Maria 
LINGUA INGLESE IARIA Maria Teresa 
MATEMATICA ZERBI Maria 
SISTEMI E RETI LOIACONO Irma 
LAB. DI SISTEMI E RETI GLIGORA Raffaele 
TEC. E PROG. DI S. INFORMAT. E TELEC DUARDO Domenico 
LAB. DI TECN. E PROG. DI S. INFORMAT. E TELEC. GLIGORA Raffaele 
INFORMATICA CALABRO’ Fortunato 
LAB. DI INFORMATICA GLIGORA Raffaele 
GEST. PROG. ORGANIZ. D’IMPRESA LOIACONO Irma 
LAB. DI GESTIONE E PROG. E ORG. D’IMPRESA GLIGORA Raffaele 
TELECOMUNICAZIONI GIOFFRE’ Marco 
LAB. DI TELECOMUNICAZIONI MERCURI Salvatore 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE ZAPPIA Giuseppe 
SCIENZE INTEGRATE CHIMICA CUTRUPI Giuseppe 
SCIENZE INTEGRATE -SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA -
GEOGRAFIA GENERALE  

LONGO  Caterina 

SCIENZE E TECNOLOGIE E RAPPRESENTAZIONE GRAFICA  CACCAMO Vincenzo 
SCIENZE INTEGRATE FISICA LONGO Caterina 
DIRITTO ED ECONOMIA ITALIANO Monica 
TECNOLOGIE INFORMATICHE CALABRO’ Fortunato 
SCIENZE E TECNOLOGIE APPLICATE CALABRO’ Fortunato 
LABORATORIO scienze integrate fisica FIORINO Cosimo 
LABORATORIO scienze integrate chimica GUARNIERI Maria 
LABORATORIO scienze e tecnologie e rappresentazione grafica D’AGUI’ Antonino 

        

COMMISSIONE/CLASSE 5A SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

MATERIA DOCENTE 

RELIGIONE CANNATA’ Maria 

LINGUA E LETTERATURA ITALIANA STRANGIS Elisa 

STORIA STRANGIS Elisa 

LINGUA INGLESE BELLANTONE Roberto 

MATEMATICA PEDULLA’ Domenico 

DIRITTO FRISINA Pasquale 

INFORMATICA ANASTASI Francesco 

ECONOMIA POLITICA FRISINA Pasquale 

ECONOMIA AZIENDALE ROSSETTI Raffaela 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE ENRIGO Antonino 

LABORATORIO di economia aziendale SINIBALDI Alessandro 

LABORATORIO di scienze e tecnologie informatiche GLIGORA Raffaele 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



COMMISSIONE/CLASSE 5A IPA 

MATERIA DOCENTE 

RELIGIONE SAMMARTINO Angelica 

LINGUA E LETTERATURA ITALIANA ZUCCALÀ Antonella 

STORIA ZUCCALÀ Antonella 

INGLESE GULLACE Carmela V. 

MATEMATICA ZUCCO Angelo 

AGRONOMIA DEL TERRITORIO AGRARIO E FORESTALE PAGANO Giuseppe 

ECONOMIA AGRARIA E LEGISLAZIONE DI SETTORE AGRARIO E 
FORESTALE 

FERRARA Angelo A. 

GESTIONE E VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO E SOCIOLOGIA RURALE 

MONARI Francesco 

TECNICHE DELLE PRODUZIONI VEGETALI E ZOOTECNICHE MONARI Francesco 

AGRICOLTURA SOSTENIBILE E BIOLOGICA FAZARI Antonio 

LOGISTICA E MARKETING DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI DITTO Natale 

GEOGRAFIA MAIO Barbara 

DIRITTO ED ECONOMIA LIUZZO Giuseppa D. 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE LAGANA’ Damiano 

LABORATORIO 
Agricoltura sostenibile e biologica 
Gestione e valorizzazione delle attività produttive e sviluppo del 
territorio 
Economia agraria e legislazione di settore agrario e forestale 
Tecniche delle produzioni vegetali e zootecniche 

ALBANESE Carmelo 

LABORATORIO 
Agronomia del territorio agrario e forestale 

NASO Antonio 

ECOLOGIA E PEDOLOGIA VERSACI Angelo 

LABORATORIO 
Tecnologici ed esercitazioni-laboratori di scienze e tecnologie 
agrarie 

MISALE Carmela 

LABORATORIO di 
Biologia   e di chimica applicata ai processi di trasformazione 
Scienze e tecnologia agraria 

MISALE Carmela 

 

 

 COMUNICA 

 

il calendario delle prove d’esame e delle relative operazioni di scrutinio secondo l’articolazione che 

segue: 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



INFORMATICA 

PROVE SCRITTE E PRATICHE 

PROVA DATA E ORA 
DOCENTI IMPEGNATI IN 

ASSISTENZA 

SCIENZE INTEGRATE FISICA 
VENERDI’ 23/05/2025 

ore 14:30 
LONGO Caterina 
FIORINO Cosimo 

SCIENZE INTEGRATE CHIMICA 
VENERDI’ 23/05/2025 

ore 15:40 
CUTRUPI Giuseppe 
GUARNIERI Maria 

LINGUA E LETTERE ITALIANE 
LUNEDÌ 26/ 05/2025 

ore 14.30 
COSTARELLA Maria 
IARIA Maria Teresa 

INGLESE 
LUNEDI’ 26/05/2025 

ore 16.40 
IARIA Maria Teresa 
COSTARELLA Maria 

MATEMATICA 
MARTEDI’ 27/05/2025 

ORE 14.30 
ZERBI Maria 

DUARDO Domenico 

SCIENZE E TECNOLOGIE E 
RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

MARTEDI’ 27/05/2025 
ore 16.40 

CACCAMO Vincenzo 
D’AGUI’ Antonino 

TEC. E PROG. DI S. INFORMAT.  
E TELEC. 

MERCOLEDI’ 28/05/2025 
ore 14:30 

DUARDO Domenico 
GLIGORA Raffaele 

INFORMATICA 
MERCOLEDI’ 28/05/2025 

ore 16:40 
CALABRO’ Fortunato 

GLIGORA Raffaele 

GEST. PROG. ORGANIZ. D’IMPRESA 
GIOVEDI’ 29/05/2025 

ore 14:00 
LOIACONO Irma 

GLIGORA Raffaele 

SISTEMI E RETI 
GIOVEDI’ 29/05/2025 

ore 16:15 
LOIACONO Irma 

GLIGORA Raffaele 

TELECOMUNICAZIONI 
VENERDI’ 30/05/2025              

ore 14:00 
GIOFFRE’ Marco 

MERCURI Salvatore 
 

 

CORREZIONE PROVE SCRITTE/PRATICHE 

GIORNO ATTIVITÀ ORE 

MARTEDI’     03/06/2025 
CORREZIONE PROVE 

SCRITTE/PRATICHE 
dalle 14:30 

 

PROVE ORALI 

GIORNO ORE CANDIDATI DISCIPLINE 

MERCOLEDI’ 
04/06/2025 

Dalle 14:30 Candidato 1 

• SISTEMI E RETI 
• TEC. E PROG. DI S. INFORMAT. E TELEC 
• INFORMATICA 
• GEST. PROG. ORGANIZ. D’IMPRESA 
• TELECOMUNICAZIONI 

Dalle 15:30 Candidato 2 

• RELIGIONE 

• LINGUA E LETTERE ITALIANE 

• STORIA 

• LINGUA INGLESE 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



• MATEMATICA 
• SISTEMI E RETI- TEC. E PROG. DI S. 

INFORMAT. E TELEC INFORMATICA 

• GEST. PROG. ORGANIZ. D’IMPRESA 

• TELECOMUNICAZIONI 
• DIRITO 
• SCIENZE INTEGRATE FISICA 
• SCIENZE INTEGRATE CHIMICHE  
• SCIENZE INTEGRATE SCIENZE DELLA 

TERRA -BIOLOGIA-GEOGRAFIA 
GENERALE 

• SCIENTE E TECONOLOGIA APPLICATE 
• SCIENZE E TECNOLOGIE E 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 
 • SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

 

SCRUTINI 

GIORNO ATTIVITÀ ORE 

MERCOLEDI’ 04/06/2025 SCRUTINI AL TERMINE DELLE PROVE ORALI 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



IPA 

PROVE SCRITTE E PRATICHE 

PROVA DATA E ORA 
DOCENTI IMPEGNATI/ 

ASSISTENZA 

LABORATORIO DI SCIENZE E 
TECNOLOGIA AGRARIA 

LUNEDI’ 26/05/2025 
ore 14:00 

MISALE Carmela 
NASO Antonio 

LABORATORIO DI BIOLOGIA   E DI 
CHIMICA  APPLICATA AI PROCESSI DI 

TRASFORMAZIONE 

LUNEDI’ 26/05/2025 
ore 16:15 

MISALE Carmela 
NASO Antonio 

AGRONOMIA   AGRARIA   E   DEL  
TERRITORIO  FORESTALE 

MARTEDÌ 27/05/2025 
ore 14:00 

PAGANO Giuseppe 
NASO Antonio 

ECONOMIA AGRARIA E LEGISLAZIONE 
DI SETTORE AGRARIO E FORESTALE 

MARTEDÌ 27/05/2025 
ore 16:15 

FERRARA Angelo 
ALBANESE Carmelo 

GESTIONE E VALORIZZAZIONE  DELLE 
ATTIVITA’   PRODUTTIVE E SVILUPPO 

DEL TERRITORIO E SOCIOLOGIA  
RURALE 

MERCOLEDÌ 28/05/2025 
ore 14:00 

MONARI Francesco 
ALBANESE Carmelo 

TECNICHE PRODUZIONI VEGETALI E 
E ZOOTECNICHE 

MERCOLEDÌ 28/05/2025 
ore 16:15 

MONARI Francesco 
ALBANESE Carmelo 

LABORATORIO 

Agricoltura sostenibile e biologica 
Gestione e valorizzazione delle attività 
produttive e sviluppo del territorio 
Economia agraria e legislazione di 
settore agrario e forestale 

Agronomia del Territorio agrario e 
forestale 

Tecniche delle produzioni vegetali e 
zootecniche 

 

GIOVEDI’ 29/05/2025 
ore 16:15 

ALBANESE Carmelo 
NASO Antonio 

CORREZIONE PROVE SCRITTE/PRATICHE 

GIORNO ATTIVITÀ ORE 

VENERDI’ 30/05/2025 CORREZIONE PROVE SCRITTE/PRATICHE dalle 13:30 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

 

 

 

PROVE ORALI 

GIORNO ORE CANDIDATI DISCIPLINE 

MARTEDI’             
03/06/2025 

14:30 Candidato 3 

• AGRONOMIA DEL TERRITORIO AGRARIO E 

FORESTALE 

• ECONOMIA AGRARIA E LEGISLAZIONE DI 

SETTORE AGRARIO E FORESTALE 

• GESTIONE E VALORIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO E SOCIOLOGIA RURALE 

• TECNICHE DELLE PRODUZIONI VEGETALI E 

ZOOTECNICHE 

• AGRICOLTURA SOSTENIBILE E BIOLOGICA 

• LOGISTICA E MARKETING DEI PRODOTTI 

AGROALIMENTARI 

• ECOLOGIA E PEDOLOGIA 

• DIRITTO 

• GEOGRAFIA 

15:30 Candidato 4 

• AGRONOMIA DEL TERRITORIO 
AGRARIO E FORESTALE 

• ECONOMIA AGRARIA E LEGISLAZIONE 
DI SETTORE AGRARIO E FORESTALE 

• GESTIONE E VALORIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO E SOCIOLOGIA RURALE 

• TECNICHE DELLE PRODUZIONI VEGETALI 
E ZOOTECNICHE 

• AGRICOLTURA SOSTENIBILE E BIOLOGICA 

• LOGISTICA E MARKETING DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 

• ECOLOGIA E PEDOLOGIA 

SCRUTINI 

GIORNO ATTIVITÀ ORE 

MARTEDÌ 03/06/2025 SCRUTINI AL TERMINE DELLE PROVE ORALI 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

PROVE SCRITTE E PRATICHE 

PROVA DATA E ORA 
DOCENTI IMPEGNATI IN 

ASSISTENZA 

LINGUA E LETTERE ITALIANE 
LUNEDÌ 26/05/2025 

ore 14:30 
STRANGIS Elisa 

BELLANTONE Roberto 

LINGUA INGLESE 
LUNEDI’ 26/05/2025 

ore 16:40 

BELLANTONE Roberto 
STRANGIS Elisa 

MATEMATICA 
MARTEDI’ 27/05/2025 

ore 14:30 

PETULLA’ Domenico 
ANASTASI Francesco 

INFORMATICA e laboratorio 
MARTEDI’ 27/05/2025 

ore 16:40 
ANASTASI Francesco 

GLIGORA Raffaele 

ECONOMIA AZIENDALE e laboratorio 
MERCOLEDI’ 28/05/2025 

ore 14:30 
ROSSETTI Raffaela 

SINIBALDI Alessandro 

CORREZIONE PROVE SCRITTE/PRATICHE 

GIORNO ATTIVITÀ ORE 

GIOVEDÌ 29/05/2025 CORREZIONE PROVE SCRITTE/PRATICHE dalle 14:30 

PROVE ORALI 

GIORNO ORE CANDIDATI DISCIPLINE 

VENERDI’ 
30/05/2025 

dalle 14:30 
Candidato 5 

 

• RELIGIONE 

• LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 

• STORIA 

• LINGUA INGLESE 

• MATEMATICA 

• DIRITTO 

• INFORMATICA 

• ECONOMIA POLITICA 

• ECONOMIA AZIENDALE  

• SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 
 

SCRUTINI 

GIORNO ATTIVITÀ ORE 

VENERDÌ 30/05/2025 SCRUTINI AL TERMINE DELLE PROVE ORALI 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

 

 

Gli esami di cui trattasi si svolgeranno presso le sedi: 

- ITI Triennio, via U. Foscolo – Oppido Mamertina (RC); 

- ITCG via F. S. Alessio – Taurianova (RC); 

- IPA via F. S. Alessio – Taurianova (RC). 

 

I candidati dovranno presentarsi 15 minuti prima dell’orario di convocazione per le prove, muniti di 

documento di riconoscimento in corso di validità.  

 

L’A.A. sig.ra Lia Concetta provvederà a comunicare il calendario delle prove d’esame al singolo 

candidato e a mettere a disposizione delle Commissioni la documentazione di rito e i modelli di 

verbale in uso. 

 

Si rinvia al Direttore dei S.G.A. l’organizzazione dei servizi ausiliari. 

 
 

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                            ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0006548/U del 13/05/2025 11:43

V.2 - Ammissioni e iscrizioni


